
UNIVERSITETI "MARIN BARLETI'' DHOMA KOMBETARE E
piinnzm,q,RUESVE clyeEs onE

MEMORANDUM n.lsHKEpuNIMI

NdErmjet

Universiteti "Marin Barleti"

dhe

Dhoma Komb6tare e Pdrmbaruesve Gjyq6sor6 PrivatE

Ne kuader te realizimit te misionit te arsimit td lartd pdr zhvillimin dhe transmetimin e dijeve
permes mdsimdhenies, kerkimit shkencor dhe sherbimeve nga institucionet e arsimit te larte;

Duke u mbeshtetur nd autonomine e Universitetit "Marin Barleti" qe, nddr td tjera, shprehet nd
organizimin dhe strukturimin sa md efikas te veprimtarive formuese, si dhe hartimin dhe
zhvillimin e pavarur t€ programeve te studimit dhe t6 projekteve t6 kdrkimit;

Duke u bazuar ne te drejtdn e Universitetit "Marin Barleti" p0r te realizuar marreveshje te
pavarura me subjekte publike ose private, vendase ose te huaja, pdr trajnime, kualifikime ose per
projekte kdrkimore;

Duke u bazuar ne vullnetin dhe qellimin e mire te Dhomds Kombetare te Pdrmbaruesve
Gjyqesore Private per te bashkdpunuar dhe ndihmuar sistemin arsimor universitar ne Shqip6ri;

Duke synuar realizimin e qellimeve te Universitetit "Marin Barleti" lidhur me permir6simin dhe
pasurimin e permbajtjes sd programeve te studimit;



Universiteti o'Marin Barleti" (UMB), me qenddr nd Tirane, Rruga "Sami Frash6ri", Nr.4l, ketu
dhe me poshte, ne kete Memorandum, i quajtur "Universiteti", i perfaq€suar nga Administatori i
Deleguar Adriana Berberi dhe Dhoma Komb€tare e Pdrmbaruesve GjyqdsorE privat6, me seli
ne Tirane, Rruga "Reshit Qollaku", Pall. "Aurora Konstruksion", ft.5, ketu dhe me poshte, ne
kete Memorandum, e quajtur o6Dhoma", e p€rfaqesuar nga Kryetari i sq, Zoti petrit earri, bien
dakord te nenshkruajne kete Memorandum.

I. MENIYRA E BASHKiiPUNIMIT:

Palet nenshkruese td k€tij Memorandumi Bashkepunimi kan€ per q€llim dhe bien dakord
qe pergfate zbatimit te tij:

te shkembejne mendime dhe propozime mbi bazen e eksperiencave t€ ndersjellta
p€r p€rmbajden dhe permiresimin e programeve te studimit te te gjitha cikleve si
dhe te veprimtarive formuese apo kualifikimeve afatshkurtra;

te organizojne seminare, trajnime dhe lektoriume t€ perbashketa lidhur me
zbatimin e dispozitave ligjore q€ kane te bejne me veprimet p€rmbarimore si dhe
ne fusha te tjera q€ vleresohen me interes te p€rbashket;

te promovojne n€ menyre te ndersjellet veprimtarite e secilit institucion nepermjet
faqeve te internetit, botimeve periodike, etj.;

t€ marrin pjese si partner€ ne projekte te cilat p€rputhen me objektin e aktivitetit
dhe p€r te cilat ato kand interes;

te organizojne takime pdr promovimin e arritjeve dhe sherbimeve t€ ndersjellta;

t€ bashkerendojne veprimtarit€ e tyre n€ nxitje te bashkepunimit nd fusha me
interes t€ perbashket,

II. DETYRIMET E PALEVE

Per realizimin e qellimeve t€ ketij Memorandumi, Palet marin persiper sa me posht€:

1- Universiteti "Marin Barleti" eshte i gatshem t'i ofroje Dhomis Kombdtare tE
Pdrmbaruesve Gjyqdsord Privatd ekspertizen dhe kontributin e tij duke:

a) trajtuar me p€rparesi kerkesat qe do te vijne nga Dhoma per pjesemanje te studenteve
ne veprimtari apo projekte te saj, duke propozuar edhe kandidatura te mundshme student€sh t€
shkelqyer;
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b) ofruar mundesine per t€ vene ne dispozicion te Dhomes mjediset universitare pdr
zhvillimin e seminareve apo konsultave, si ne rastet e bashkepunimit dlpal€sh, ashtu dhe per
veprimtari te tjera qe i organizon vete Dhoma, p€r sa kohe qe ato jane ne pajtim me vete
veprimtarine e Universitetit;

c) mbetur i hapur p€r shkembim p€rvoje me personalitete te Dhom€s si dhe me anetar€
apo bashkepundtord te saj, te cilet do te jene gjithmone te mirepritur ne lektoriumet qe organizon
Universiteti apo dhe n€ veprimtari te dera akademike, shkencore dhe kulturore td organizuara
prej trj;

g) ofruar mundesine e bashkepunimit per realizimin e botimeve te ndryshme me karakter
studimor dhe shkencor ne fushen e jurisprudences dhe veganerisht te fushes se ekzekutimit te
vendimeve gjyq€sore.

2- Dhoma Kombdtare e P€rmbaruesve Gjyq6sord Privatd eshte e gatshme te
bashkepunojd me Universitetin'oMarin Barleti", duke:

a) bashkepunuar me Universitetin per t€ shkembyer pervojen profesionale t€ an€tareve
apo bashk€punetordve te Dhomes, me personalitetet shkencore te Universitetit ne fusha me
interes te perbashket;

b) rene dakord per zhvillimin e praktikumeve te studenteve t€ Universitetit pran€
anetareve te saj. Praktikumet do t€ zhvillohen ne forme trajnimi, ne forme praktike apo si forma
bashkepunimi per pun€t shkencore te studenteve (detyra m€simore, working papers apo
mikroteza):

c) qene e interesuar qe iniciativat e saj me karakter studimor e social te gjejne mb€shtetje
organizative dhe intelektuale prej strukturave te Universitetit.

ru. PRONiiSIA INTELEKTUALE

1- Kur si rezultat i bashkepunimeve te kryera ne p€rputhje me kete Memorandum
realizohen produkte qe jane objekt i t€ drejt€s mbi pronesine intelektuale, ato do te trajtohen
sipas legjislacionit ne fuqi.

2- Palet marrin persip€r te ruajne fshehtesin€ e te dhenave dhe informacioneve te
shkembyera ne kuadrin e ketij Memorandumi, perveg rasteve kur pala tjeter ka dhene autorizimin
me shkrim.

ry. MOSMARREVESHJET

1- Qdo mosmarr€veshje lidhur me interpretimin apo zbatimin e ketij Memorandumi do t€
zgjidhet me mirekuptim dhe bashkepunim mes paleve.



V. TE TJERA

1- Ky Memorandum hyn ne fuqi nga datae n€nshkrimit te tij dhe eshte i vlefshem deri 30
ditd pas njoftimit me shkrim pdr shfuqizimin e trj nga gdonjdra prej pal6ve.

2'Ky Memorandum hartohet dhe n€nshkruhet ne 2 (dy) kopje me vlerd te njejte, nga t6
cilat njd e mban Dhoma dhe nje e mban Universiteti.
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